3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 27.09.2012 № 1486
	О внесении изменений в  Административный регламент      предоставления Комитетом по образованию  Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области                 государственной услуги «Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации», переданной на муниципальный уровень, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 25.06.2012 № 1046

        В соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.05.2012 № 474 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам передачи детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семью», Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.05.2009 № 432 «О временной передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации»
          Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

            1. Внести изменения в Административный регламент предоставления Комитетом по образованию  Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области государственной услуги «Выдача заключения о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации», переданной на муниципальный уровень, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области от 25.06.2012 № 1046:
      1.1. Подраздел 2.6.3 раздела 2.6  дополнить абзацем следующего содержания:

 «В случае если гражданином не были представлены самостоятельно документы, предусмотренные пунктами «в»,  «г» пункта 2.6.1. настоящего Регламента,  указанные документы запрашиваются органом опеки и попечительства в соответствующих уполномоченных органах посредством межведомственного информационного взаимодействия. Для направления запросов о предоставлении этих документов гражданин обязан предоставить в орган опеки и попечительства сведения, предоставление которых необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации для получения этих документов.»

       1.2. Подраздел 2.6.6. раздела  2. 6. читать в новой редакции:
    «2.6.6. В случае представления документов, предусмотренных 2.6.1  настоящего Регламента, с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" и регионального портала государственных и муниципальных услуг (функций), или официального портала Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо через должностных лиц многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, с которыми у органа опеки и попечительства заключены соглашения о взаимодействии, гражданином, при обследовании условий его жизни, представляются сотруднику органа опеки и попечительства оригиналы указанных документов.»

     1.3. Подраздел 2.9.2 раздела 2.9. дополнить подпунктом следующего содержания:

 «-выявление обстоятельств, которые создают или могут создать угрозу жизни и здоровью ребенка, его физическому и нравственному развитию либо нарушают или могут нарушать его права и охраняемые законом интересы.»
    1.4. Приложение № 4 к Административному регламенту изложить в новой редакции (прилагается).
     2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы  Администрации   муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по социальным вопросам             А.В. Курзову.

 Глава Администрации                                                                    А.А. Петраков

                                                                                                    Приложение № 4
к Административному регламенту предоставления Комитетом по образованию Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области государственной услуги «Назначение опекуном или попечителем гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетних граждан», переданной на муниципальный уровень
БЛОК-СХЕМА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ

 SHAPE

 SHAPE

Обращение гражданина

Предоставление гражданином в Комитет по образованию  в установленном порядке документов, соответствующих требованиям, определенным в пунктах 2.6.1 Административного регламента

Проверка  наличия документов и их соответствие установленным требованиям

Все документы присутствуют и соответствуют требованиям

ДА

НЕТ

Готовится  мотивированный отказ в приеме документов и предоставлении государственной услуги.

Гражданин самостоятельно не представил документы пунктов «в» и «г»   подраздела 2.6.1 Административного регламента

Получены документы по межведомственному запросу

Формируется и направляется  межведомственный запрос  в органы, участвующие в предоставлении государственной услуги

Проведение обследования условий жизни лиц, желающих временно принять  ребенка в семью и составление акта обследования

На основании заявления и приложенных к нему документов, а также акта обследования условий жизни лиц, желающих принять ребенка в семью, Комитет по образованию  готовит заключение о  возможности временно передать ребенка в семью.

Заключение  и комплект документов, включая акт обследования жилищных условий,  вручается заявителю лично или направляется гражданину.

Выявлены обстоятельства, которые могут создать угрозу жизни и здоровью ребенка, его развитию

Не выявлены обстоятельства, которые могут создать угрозу жизни и здоровью ребенка, его развитию

В письменной форме запрашиваются у гражданина документы согласно подраздела 2.6.5  Административного регламента